
          

                                                   年少組 11月 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

11月の目標   

 

・秋の自然に親しみ、友だちと一緒にのびのびと表現することを楽しむ 

・衣服の調節や物の管理に意識を持ち、自ら行おうとする 

 

 木の葉も色づき始め、秋も深まり、紅葉がきれいな季節となりましたね。子どもたちも園庭に落ちているどんぐりや

ガーデンで色の変わった木の葉を拾い、秋を楽しんで過ごしております。また、秋ならではの『やきいもグーチーパー』

の手遊びは子どもたちに大人気でいつも楽しんで行っております。 

 さて、9 月末に行われました新渡戸祭はいかがでしたでしょうか。子どもたちはこの日のために 

一所懸命に製作活動に取り組んでまいりました。「ギザギザたまご」という子どもたちの考えたもの 

から様々な世界が広がり、素敵な作品の数々が作られました。写真や動画を通して日々の活動や子ど 

もたちの表情を保護者の皆様に見ていただけ、担任一同大変うれしく思っております。これからも子 

どもたち一人ひとりの考えや発言を大切に、日々のプロジェクト保育も進めて参りたいと思います。 

 １１月に入り、七五三が近づいてきました。年少組ではビー玉を転がして作ったオリジナルの千歳あめの袋作りを行

いました。一人ひとりが好きな色を選び、それぞれの色、柄の素敵な袋が出来上がりました。保育参観では、上手に使え

るようになった糊、クレヨンを使って鶴の顔の製作を行いました。様々な表情のかわいらしい鶴が完成いたしましたの

で、ぜひお持ち帰りの日を楽しみにしていただければと思います。 

参観では、子どもたちの普段の様子や成長した姿を実際にご覧いただくことができたと思います。いつもとは少し違

った環境に、緊張から涙をしてしまう子や保護者の方を見つけ、嬉しそうにしている姿などが見られました。どんな姿

の子どもたちも４月の入園当初から確実に大きく成長しております。引き続き、安心して保育をお任せいただけるよう、

今後も担任一同一丸となり、子どもたちの日々の小さな成長を大切に丁寧に子どもたちに関わってまいりたいと思いま

す。 

         早いもので来月が今年最後の月となります。肌寒い日も増えてまいりましたので、上着やカーディ

ガンなどで温度調節をしながら体調管理に気を付けて参りたいと思います。紛失・取違防止のため上

着などには必ずご記名の上お持ちください。また、上着やコートは廊下のフックにかけて保管いたし

ますので、かけられるよう紐などをつけていただくようにご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 年末まで寒さに負けず元気いっぱいで過ごせるよう、日々努めてまいります。引き続きよろしくお願い申し上げます。 

 

（年少組チーム担任：青木杏樹） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

直前インフォメーション  

〇衣替え 

10 月 2 日(月)～31 日（火）移行期間です。夏服、冬服どちらでも可能です。 

11 月 1 日（水）より全員冬服での登園となります。 

 

〇入園考査について 

 11月 1日（水）・11月 2日（木）は、入園考査のため短時間タイプはお休み、長時間のみお預かりとなります。 

 

〇秋のイベント 

 11月 7日・10日・13日の 3日間で行います。年間行事予定では 10日のみでしたが子どもたちの活動時間を増やすため 

日程を追加させていただきました。（11月 14日は、天候不良なども考慮し予備日としております） 

後日、お手紙をお知らせいたしますのでご確認ください。 

          

〇外用遊び着について 

寒さが増してまいりましたので、必要な方は外遊び用の上着をご用意ください。 

必ず記名の上、子どもの安全のために、フードのついていないものをお願いいたします。なお、週末の持ち帰りとなります。 

 

ご家庭や園でのことで何かお困りのことなどございましたら年中組担任小山までご相談ください。 

 前もってのご連絡は、必要ございませんのでお迎え時などにお声がけしていただければと思います。 

 

 

 

 

 

 

11月の絵本 

子どもたちが興味を持っている絵本、 

先生たちのおすすめの絵本を紹介いたします！ 

『へんしんトンネル』  

作・絵：あきやま ただし 

出版社：金の星社 

 １０月の誕生会のお楽しみで行ったへんしんトンネルのお話。絵本にもいろいろなシリーズが 

あり、子どもたちとも言葉の変化を楽しみながら読んでおります。一つのワードが別のワードに 

変身することがおもしろく、子どもたちにも大人気の絵本です。シリーズもいくつかあるので、ぜひ  

ご自宅でも読んでみてはいかがでしょうか。 

 



 

 

11月の歌紹介

子ども園で歌っている歌です。 

ご家庭でもお子様と一緒に歌ってみてくださいね。 

 

 

 

♪山の音楽家 

作詞 水田 詩仙 

作曲 ドイツ民謡 

 

１ わたしゃおんがくか やまのこりす 

  じょうずにバイオリン ひいてみましょう 

  キュキュキュッキュッキュッ キュキュキュッキュッキュッ 

  キュキュキュッキュッキュッ キュキュキュッキュッキュッ 

  いかがです 

 

２ わたしゃおんがくか やまのうさぎ 

  じょうずにピアノを ひいてみましょう 

  ポポポロンポロンポロン ポポポロンポロンポロン 

  ポポポロンポロンポロン ポポポロンポロンポロン 

  いかがです 

 

3 わたしゃおんがくか やまのことり 

  じょうずにフルートを ふいてみましょう 

  ピピピッピッピッ ピピピッピッピッ 

  ピピピッピッピッ ピピピッピッピッ 

  いかがです 

 

４ わたしゃおんがくか やまのたぬき 

  じょうずにピアノを ひいてみましょう 

  ポコポンポコポン ポコポンポコポン 

  ポコポンポコポン ポコポンポコポン 

  いかがです 

 

 

♪おもちゃのチャチャチャ 

作詞 野坂 昭如 

作曲 越部 信義 

 

※おもちゃの チャチャチャ 

おもちゃの チャチャチャ 

 チャチャチャ おもちゃの チャチャチャ 

 

１ そらにきらきら おほしさま 

みんなすやすやね むるころ 

おもちゃははこを とびだして  

おどるおもちゃの チャチャチャ （※くりかえし） 

 

２ なまりのへいたい トテチテタ 

  ラッパならして こんばんは 

  ふらんすにんぎょう すてきでしょ 

  はなのドレスで チャチャチャ （※くりかえし） 

 

３ きょうはおもちゃの おまつりだ 

  みんなたのしく うたいましょ 

  こひつじメエメエ こねこはニャー 

  こぶたブースカ チャチャチャ （※くりかえし） 

 

４ そらにさよなら おほしさま 

  まどにおひさま こんにちは 

  おもちゃはかえる おもちゃばこ 

  そしてねむるよ チャチャチャ （※くりかえし） 


